Municipal de Rondonópolis, que teve como objeto a “contratação de serviços técnicos, administrativos, contábeis e
judiciais especializados na recuperação de crédito, revisão de débitos e de análise das dívidas de responsabilidade do
Município”, no valor de R$ 1.011.000,00 (um milhão e onze mil reais).
Consta na inicial que a empresa URBIS – INSTITUTO DE GESTÃO PÚBLICA e MATEUS ROBERTE CARIAS,
vencedora da licitação, celebrou com o município dois contratos: nº 5701/2010 e nº 5702/2010. O primeiro, para prestar
serviços de assessoria administrativa, contábil, financeira e jurídica de sociedade civil e/ou entidade prestadora de

[...]

Municipal nº 4.292/2006, não havendo qualquer previsão para serviço de assessoramento técnico e jurídico para fins de
recuperação de créditos tributários.

Assim, requereu o Ministério Público a concessão de liminar para que seja decretada a indisponibilidade dos bens dos
réus até o montante de R$ 10.026.160,29 (dez milhões, vinte e seis mil, cento e sessenta reais e vinte e nove
centavos) para obstar a disponibilidade do patrimônio por eles adquiridos, seja a título oneroso ou gratuito, e viabilizar a
reparação do dano causado ao erário.
É o relatório. 
Decido.
Inicialmente, cumpre registrar que para a concessão da liminar se faz imperiosa a presença do fumus boni juris e o